
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  OGGETTO:  PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALL’ATTUAZIONE DEL POAS APPROVATO 
CON DECRETO N. 508 DEL 31/08/2022 – INCARICHI DI DIREZIONE DI 
DIPARTIMENTO DELL’ATS DELLA VAL PADANA. 

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott. Salvatore Speciale 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Braglia 
 

DECRETO n. 528 del 08/09/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Richiamati: 

- l'art.17-bis del D. Lgs. n. 502/1992 che, al comma 2, dispone anche in materia di 

nomina dei Direttori di Dipartimento; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- la DGR n. X/4470 del 10/12/2015 che, in attuazione della L.R. n. 23/2015, ha costituito 

l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana; 

- il Decreto ATS n. 352 del 07/06/2022, avente ad oggetto: “Adozione del Piano di 

Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) della ATS Val Padana ai sensi della DGR 

n. XI/6278 del 11/04/2022”; 

- la DGR n. XI/6810 del 02/08/2022, recante: “Approvazione del Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) Val 

Padana, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 33 del 

30.12.2009 e s.m.i., come modificata con Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021”; 

- il Decreto ATS n. 508 del 31/08/2022, avente ad oggetto: “Presa d’atto della DGR n. 

XI/6810 del 02/08/2022 relativa all’approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale 

Strategico (POAS) dell’ATS Val Padana”; 

 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 36, co. 5 della L.R. 14/12/2021 n. 22, i Dipartimenti Cure Primarie sono 

istituiti presso le ASST e sono progressivamente portati a regime; 

- ai sensi dell’art. 36, co. 6 della L.R. 14/12/2021 n. 22, il personale dei Dipartimenti Cure 

Primarie, fino alla data di messa a regime di tali dipartimenti in tutte le ASST, resta 

assegnato all’ATS; 

- gli oneri correlati al personale ed alle Strutture afferenti alle Cure Primarie restano a 

carico dell’ATS fino al periodo definito all’art. 36, co. 5 e 6 della L.R. 14/12/2021 n. 22;  

 

Visto il Decreto n. 368 del 05/07/2018, avente ad oggetto: “Regolamento per il conferimento 

degli incarichi dirigenziali già approvato con Decreto n. 413 del 6/10/2017 – nuova 

formulazione” e relativo Regolamento allegato; 

 

Dato atto che il POAS di questa ATS, adottato in conformità alle Linee Guida di cui alle D.G.R. 

n. XI/6026 del 01/03/2022 e n. XI/6278 del 11/04/2022, prevede, nel nuovo assetto aziendale, i 

seguenti Dipartimenti Gestionali: 

- Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e Legali; 

- Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 

- Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale; 

- Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie 

con quelle Sociali (PIPSS); 

- Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni 

Sanitarie e Sociosanitarie (PAAPSS), 

ed il seguente Dipartimento Funzionale: 

- Dipartimento Funzionale One Health; 

 

Verificato e valutato lo stato degli incarichi di Direzione di Dipartimento attualmente in corso; 

 

Rilevato che l’organizzazione dipartimentale ed il relativo funzionamento sono di primaria e 

fondamentale importanza per l’ATS, in quanto rappresentano la centralità del modello 

organizzativo previsto dal POAS; 

 

Ritenuto pertanto indispensabile, nella presente fase di attuazione del nuovo POAS e di 

perfezionamento dei processi di riorganizzazione aziendale, procedere alla individuazione, sino 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

al 31/12/2023, data di termine del mandato del Direttore Generale, e comunque fino alla nomina 

dei nuovi Direttori di Dipartimento, così come previsto dall’art. 18 del Regolamento aziendale in 

materia di incarichi dirigenziali, dei seguenti incarichi di Direzione di Dipartimento: 

 

INCARICO DI DIREZIONE DI DIPARTIMENTO DIRIGENTE INCARICATO 

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO, DI CONTROLLO E 

DEGLI AFFARI GENERALI E LEGALI 
BIANCIFIORI LORELLA 

DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA SOMENZI CRISTINA 

DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA DEGLI 

ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 
GIORGI MAURILIO 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER 

L’INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE 

CON QUELLE SOCIALI (PIPSS) 

SPECIALE SALVATORE 

DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE, 

ACCREDITAMENTO, ACQUISTO DELLE PRESTAZIONI 

SANITARIE E SOCIOSANITARIE (PAAPSS) 

MARTINELLI MARA CHIARA 

DIPARTIMENTO FUNZIONALE ONE HEALTH TRALDI VINCENZO 

 

Ritenuto, altresì, nelle more del perfezionamento del passaggio del Dipartimento Cure Primarie 

alle ASST di afferenza, di riconoscere la corrispondente indennità dipartimentale prevista dalla 

normativa vigente al Dott. Gianmario Brunelli, Direttore del suddetto Dipartimento; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di riconoscere a tutti i dirigenti interessati dall’incarico di 

Direzione di Dipartimento la corrispondente indennità annua prevista dalla normativa vigente in 

materia e già in godimento; 

Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia, nella duplice veste di responsabile del 

procedimento amministrativo e di Direttore SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, in 

ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 

Vista l’attestazione della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità in ordine alla 

regolarità contabile; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario F.F.; 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di individuare, sino al 31/12/2023, data di termine del mandato del Direttore Generale, e 

comunque fino alla nomina dei nuovi Direttori di Dipartimento, così come previsto 

dall’art. 18 del Regolamento aziendale in materia di incarichi dirigenziali, i seguenti 

incarichi: 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

INCARICO DI DIREZIONE DI DIPARTIMENTO DIRIGENTE INCARICATO 

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO, DI CONTROLLO E 

DEGLI AFFARI GENERALI E LEGALI 
BIANCIFIORI LORELLA 

DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA SOMENZI CRISTINA 

DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA DEGLI 

ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 
GIORGI MAURILIO 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER 

L’INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE 

CON QUELLE SOCIALI (PIPSS) 

SPECIALE SALVATORE 

DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE, 

ACCREDITAMENTO, ACQUISTO DELLE PRESTAZIONI 

SANITARIE E SOCIOSANITARIE (PAAPSS) 

MARTINELLI MARA CHIARA 

DIPARTIMENTO FUNZIONALE ONE HEALTH TRALDI VINCENZO 

 

2. di riconoscere, altresì, nelle more del perfezionamento del passaggio del Dipartimento 

Cure Primarie alle ASST di afferenza, la corrispondente indennità dipartimentale 

prevista dalla normativa vigente al Dott. Gianmario Brunelli, Direttore del suddetto 

Dipartimento; 

 

3. di confermare ai dirigenti interessati dall’incarico di Direzione di Dipartimento la 

corrispondente indennità annua prevista dalla normativa vigente in materia e già in 

godimento nella misura di € 18.000 / anno per i direttori di dipartimento gestionale e di € 

16.250 / anno per i direttori di dipartimento funzionale; 

 

4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 

economica nei costi del personale del bilancio di competenza;  

 

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai 

sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 

 

Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


